МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ГЛАВА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2024 г.                № 17

с. Яр-Сале

О проведении общественных обсуждений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 23 ноября 1995 года №

174-ФЗ «Об экологической экспертизе», пунктом 4.3 приказа Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №

999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую

среду», постановлением Администрации Ямальского района от 13 июля 2023 года №

663 «Об утверждении порядка организации общественных обсуждений по вопросам

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на территории Ямальского района», на основании обращения ООО

«Газпром добыча Тамбей» о проведении общественных обсуждений по материалам

разработки карьеров вдоль трассы проектируемого магистрального газопровода от

Тамбейского месторождения до СМГ «Бованенково – Ухта» «Месторождение песка

№ ГДТ-1», «Месторождение песка № ГДТ-2», «Месторождение песка № ГДТ-5»,

«Месторождение песка № ГДТ-8», «Месторождение песка № ГДТ-15»,

«Месторождение песка № ГДТ-18», «Месторождение песка № ГДТ-32»,

«Месторождение песка № ГДТ-33», «Месторождение песка № ГДТ-44»,

«Месторождение песка № ГДТ-81», «Месторождение песка № ГДТ-А1», и разработки

карьеров «Месторождение песка № 3 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 6 на Тасийском лицензионном участке», «Месторождение

песка № 8 на Тасийском лицензионном участке», «Месторождение песка № 10 на

Тасийском лицензионном участке», «Месторождение песка № 11 на Тасийском

лицензионном участке», «Месторождение песка № 12 на Тасийском лицензионном

участке», «Месторождение песка № 13 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 15 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 16 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 17 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 18 на Тасийском лицензионном участке»,

2

«Месторождение песка № 19 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 20 на Тасийском лицензионном участке», включая

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду,

руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 4 части 1 статьи 52 Устава

муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа,

распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года № 1021-о «О

возложении исполнения обязанностей», п о с т а н о в л я ю:

1. Провести общественные обсуждения среди населения Ямальского района.

2. Утвердить график проведения общественных обсуждений согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Создать комиссию для организации подготовки и проведения общественных

обсуждений и утвердить её состав согласно приложению 2 к настоящему

постановлению.

4. Комиссии обеспечить организацию работы общественных приёмных по

информированию населения с целью выявления и учёта общественного мнения

жителей Ямальского района по материалам разработки карьеров вдоль трассы

проектируемого магистрального газопровода от Тамбейского месторождения до СМГ

«Бованенково – Ухта» «Месторождение песка № ГДТ-1», «Месторождение песка №

ГДТ-2», «Месторождение песка № ГДТ-5», «Месторождение песка № ГДТ-8»,

«Месторождение песка № ГДТ-15», «Месторождение песка № ГДТ-18»,

«Месторождение песка № ГДТ-32», «Месторождение песка № ГДТ-33»,

«Месторождение песка № ГДТ-44», «Месторождение песка № ГДТ-81»,

«Месторождение песка № ГДТ-А1», и разработки карьеров «Месторождение песка

№ 3 на Тасийском лицензионном участке», «Месторождение песка № 6 на Тасийском

лицензионном участке», «Месторождение песка № 8 на Тасийском лицензионном

участке», «Месторождение песка № 10 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 11 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 12 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 13 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 15 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 16 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 17 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 18 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 19 на Тасийском лицензионном участке»,

«Месторождение песка № 20 на Тасийском лицензионном участке», включая

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

3

5. Утвердить график работы общественной приемной для информирования

общественности о намечаемой деятельности и её возможном воздействии на

окружающую среду с целью выявления и учёта общественных предпочтений согласно

приложению 3 к настоящему постановлению.

6. Отделу документационного обеспечения Управления делами

Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего

постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном

сайте муниципального округа Ямальский район Ямал-Ненецкого автономного округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и

реализации внутренней политики.

Заместитель Главы Администрации

     Ямальского района        М.И. Карелин

4

УТВЕРЖДЕН
Приложение 1

к постановлению Главы
Ямальского района

от 30 мая 2024 года № 17

График проведения общественных обсуждений

Дата, время Мероприятие Форма проведения

с 07 июня 2024 года по
07 июля 2024 года

Оформление итоговых
документов общественных

обсуждений
(замечания, дополнения,

протокол)

участники общественных
обсуждений: жители
Ямальского района

В форме опроса.

Опросный лист для
заполнения доступен на

сайте Администрации
муниципального округа

Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного

округа https://yam.yanao.ru.

5

УТВЕРЖДЕН
Приложение 2

к постановлению Главы
Ямальского района

от 30 мая  2024 года № 17

Состав
комиссии по организации и проведению общественных обсуждений

Езынги
Хатяко Мэйкович

Советник Главы Ямальского района (председатель
комиссии)

Вануйто
Сергей Сомдерович

Заведующий сектором по работе с населением
Управления по делам малочисленных народов Севера
Администрации Ямальского района

Худи
Константин Таюдович

Главный специалист сектора по работе с населением
Управления по делам малочисленных народов Севера
Администрации Ямальского района

Буторина
Елена Сергеевна

Начальник отдела земельных отношений Управление
земельных отношений Департамента имущественных
отношений Администрации Ямальского района

Худи
Валерий Сойкович

Председатель Правления Ямальского районного
общественного движения коренных малочисленных
народов Севера «Ямал», (заместитель председателя
комиссии) (по согласованию)

Худи
Александр Михайлович

Специалист по общим вопросам Ямальского районного
общественного движения коренных малочисленных
народов Севера «Ямал» (секретарь комиссии) (по
согласованию)

Сэротэтто
Александр Соокович

Директор муниципального оленеводческого
предприятия «Ярсалинское» муниципального округа
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
(по согласованию)

6

УТВЕРЖДЕН
Приложение 3

к постановлению Главы
Ямальского района

от 30 мая 2024 года № 17

График работы общественной приемной для информирования общественности о
намечаемой деятельности и её возможном воздействии на окружающую среду с

целью выявления и учета общественных предпочтений

Дата Мероприятие
Место доступности материалов

общественных обсуждений

с 07 июня 2024
года по

07 июля 2024 года

Ознакомление
общественности с

материалами о
намечаемой

деятельности и ее
возможном

воздействии на
окружающую среду

Материалы размещены на:
– официальном сайте

муниципального округа Ямальский
район Ямало-Ненецкого автономного

округа (https://yam.yanao.ru).

Предоставление

замечаний и
предложений по

объекту общественного
обсуждения

– на адрес электронной почты

ООО «Газпром добыча Тамбей»
info@gazdobtambey.ru с пометкой «К

общественным обсуждениям»;

– на адрес электронной почты
Управления по делам малочисленных

народов Севера Администрации
Ямальского района yamal-

mns@yam.yanao.ru с пометкой «К
общественным обсуждениям».